5.716,00, valor encontrado da subtração do valor do veículo Gol e o valor alienado. 

Sustenta a ocorrência de dano moral, por ter adquirido veículo no valor de R$ 

108.890,00 e após um ano e dois meses de uso ter a concessionário oferecido o valor 

irrisório de R$ 45.000,00 para comprá-lo.  

Afirma que a demora de 104 (cento e quatro) dias para conserto do 

automóvel, sem que as apeladas oferecessem sequer um veículo reserva ou outra 

medida compensatória, não revela meros aborrecimentos, por ser o apelante médico 

e necessitar do veículo para desempenhar sua atividade profissional.

[...]

O apelante sustenta a ocorrência de dano moral, ao fundamento de 

ter sofrido abalo ao ter adquirido veículo no valor de R$ 108.890,00 e após um ano e 

dois meses de uso ter a concessionário oferecido o valor irrisório de R$ 45.000,00 

para comprá-lo.  

Afirma ainda que a demora de 104 (cento e quatro) dias sem que as 

apeladas oferecessem sequer um veículo reserva ou outra medida compensatória não 

revela meros aborrecimentos, por ser o apelante médico e necessitar do veículo para 

desempenhar sua atividade profissional. Alega que teve problemas em sua imagem

[...]

ofendido, tampouco indiferença patrimonial ao ofensor, de modo a desestimular a 

reiteração de condutas indevidas.    

Nesse diapasão, tenho como proporcional e razoável o valor 

correspondente a três vezes o valor fixado a título de danos materiais, o que equivale 

a 9.780,00 (nove mil  e setecentos e oitenta reais). 

IV – LITIGÂNCIA DE MÁ-FÉ 

Por outro lado, não merece prosperar pedido de condenação da 

HYUNDAY CAOA por litigância de má-fé, sob o argumento de haver alterado a 

verdade dos fatos, em razão da divergência quanto à data da entrega do veículo, haja

[...]

o apelante/autor.  

Forte nestes fundamentos, DOU PARCIAL PROVIMENTO ao apelo 

para condenar a SAGA SOCIEDADE ANÔNIMA GOIÁS DE AUTOMÓVEIS e a 

HYUNDAY CAOA DO BRASIL S/A a pagar solidariamente ao apelante/autor, a título 

de danos morais, o valor de R$ 9.780,00 (nove mil  e setecentos e oitenta reais). No 

mais, mantenho íntegra a r. sentença vergastada.  

É como voto. 

O Senhor Desembargador ANGELO PASSARELI – Vogal  

Senhor Presidente, causa-me surpresa não haver recurso da outra parte 
nos presentes autos.

[...]

veículo que ele comprou para utilização, com pagamento de táxi, porque a empresa não 
forneceu um veículo substituto. Então, se ele tivesse utilizado táxi todos os dias para seu 
deslocamento, talvez o valor, a título de danos materiais, fosse muito maior, porque foram 
104 dias; talvez maior do que os próprios R$ 3.260,00 (três mil duzentos e sessenta 
reais), que foi o valor encontrado pelo Juiz na sentença. 

O Senhor Desembargador JOÃO EGMONT – Relator 
                            Quem adquire um carro importado da Coreia sabe os 

riscos que está assumindo; sabe que não vai encontrar uma peça na concessionária

[...]

Indago ao Desembargador Sebastião Coelho qual a 
solução dada por V. Ex.a para o dano moral. 

O Senhor Desembargador SEBASTIÃO COELHO – Revisor 
                            Três vezes o valor do dano material de R$ 3.260,00 (três 

mil duzentos e sessenta reais), totalizando R$ 9.780,00 (nove mil setecentos e oitenta 
reais). 

O Senhor Desembargador ANGELO PASSARELI – Vogal  
                            Nesse caso, Senhor Presidente, sou obrigado a 

novamente divergir, porque me parece que o representante para o Brasil inteiro é um dos 

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios                                    APC – 2012 01 1 086553-4